

I CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO E NELLE RETTIFICHE DI VALORE SONO CONFORMI ALLE DISPOSIZIONI DEL CODICE CIVILE ALLE QUALI, PERTANTO, SI RIMANDA.
I PROVENTI ED I COSTI ESPOSTI NEL CONTO ECONOMICO SONO RILEVATI SECONDO IL PRINCIPIO DELLA COMPETENZA ECONOMICA TEMPORALE, A PRESCINDERE DAL MOMENTO DELLA LORO MANIFESTAZIONE FINANZIARIA.

IL BILANCIO, OLTRE ALLA PRESENTE NOTA INTEGRATIVA, REDATTA IN UNITA' DI EURO, COMPRENDE I SEGUENTI PROSPETTI:

1. BILANCIO IN FORMATO IV DIRETTIVA CEE;
2. RELAZIONE SULL'ATTIVITA' SVOLTA NELL'ANNO 2019
3. RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO

1. INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI

L'ASSOCIAZIONE DISPONE DI DUE BENI IMMOBILI DESTINATI ALLE CASE AIL.

I BENI MATERIALI NELL'ESERCIZIO 2019 SONO STATI AMMORTIZZATI, AVUTO RIGUARDO ALLA LORO VITA UTILE ED ALL'UTILIZZO DEGLI STESSI.

Valori al 31 dicembre 2019

DESCRIZIONE	COSTO STORICO	QUOTA AMMORT	FONDO AMMORT	VALORE RESIDUO
IMMOBILI CIVILI	411.522	12.346	129.019	282.503
IMPIANTI TECNICI SPECIFICI	1.965	295	442	1.523
ATTREZZATURA	673	-	673	-
MACCHINE D'UFFICIO	10.513	378	6.048	4.465
MOBILI ED ARREDI	3.360	274	709	2.651
BENI CASE AIL + SEDE	98.006	6.335	81.972	16.034
TOTALE	526.039	19.628	218.863	307.176

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

I CREDITI SONO STATI ISCRITTI AL VALORE DI PRESUNTO REALIZZO, E SONO TUTTI ESIGIBILI ENTRO I 12 MESI.

COMPOSIZIONE DELLA VOCE "CREDITI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC."

	31 dicembre 2019
1) VERSO CLIENTI	0
2) PARTITE RELATIVE AD ESERCIZI SUCCESSIVI	0
3) CREDITI DIVERSI	7.819
4) CREDITI VERSO ERARIO	2.670
5) CREDITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI	0
TOTALE	10.489

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2019 E' IN ESSERE DEPOSITO AMMINISTRATO IN TITOLI. LA VALUTAZIONE E' STATA EFFETTUATA AL VALORE DI MERCATO PARI AD EURO 50.681,22.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

TRATTASI DELLE DISPONIBILITA' FINANZIARIE DELL'ASSOCIAZIONE ALLA DATA DI CHIUSURA DEL BILANCIO, RIPARTITE COME SEGUE:

	31 dicembre 2019
1) DEPOSITI BANCARI E POSTALI	1.144.396
2) ASSEGNI	0
3) DENARO E VALORI IN CASSA	66
TOTALE	1.144.462

RATEI E RISCONTI ATTIVI

RATEI ATTIVI

AL 31 DICEMBRE 2019 SONO PRESENTI RATEI ATTIVI RIFERIBILI A STORNO DI QUOTE DI PREMIO INAIL DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 2019.

RISCONTI ATTIVI

TRATTASI DI COSTI LIQUIDATI NELL'ESERCIZIO ANCORCHE' DI COMPETENZA FUTURA, CHE IN BASE AL PRINCIPIO DELLA COMPETENZA ECONOMICA TEMPORALE, NON DEBBONO CONCORRERE AL RISULTATO DELL'ESERCIZIO CORRENTE.

PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO

RAPPRESENTATO DALLE QUOTE SOTTOSCRITTE DAI SOCI E DAGLI AVANZI DI GESTIONE DERIVANTI DAGLI ESERCIZI PRECEDENTI.

AVANZO DI GESTIONE

L'ESERCIZIO 2019 CHIUDE CON UN RISULTATO GESTIONALE POSITIVO DI EURO 48.448,89

FONDI PER RISCHI ED ONERI

FONDO PER IMPOSTE	
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	1.742
UTILIZZO PER LIQUIDAZIONE IMPOSTE ANNO PRECEDENTE	-1.742

ACCANTONAMENTO IRES ANNO CORRENTE	0
ACCANTONAMENTO IRAP ANNO CORRENTE	0
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	0

L'AMMONTARE DEL FONDO AL 31/12/2019 TIENE CONTO DELL'INTERVENUTA NORMATIVA DI CUI AL D.L. 34/2020 (DECRETO RILANCIO ITALIA), NEL QUALE VIENE PREVISTA COME MISURA DI SOSTEGNO AI CONTRIBUENTI COLPITI DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19, L'ESONERO DEL SALDO IRAP DOVUTO PER IL PERIODO D'IMPOSTA 2019. SI PRECISA, INOLTRE, CHE L'ASSOCIAZIONE BENEFICIA DELLE AGEVOLAZIONI TRIBUTARIE PREVISTE PER LE ONLUS (D.LGS. 460/97): IN PARTICOLARE SI EVIDENZIA L'ESENZIONE DA I.R.E.S. L'IRAP VIENE DETERMINATA IN CONFORMITA' ALLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. 446/97. L'AIL E' ISCRITTA NELLA SEZIONE "SOCIO ASSISTENZIALE" DEL REGISTRO REGIONALE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO.

FONDO T.F.R.

L'AMMONTARE DEL FONDO E' PARI A QUANTO SI SAREBBE DOVUTO CORRISPONDERE AI DIPENDENTI NELL'IPOTESI DI CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO AL 31 DICEMBRE 2019. SI RILEVA UN INCREMENTO DI EURO 4.045,49 , PER LA QUOTA TFR ACCANTONATA NELL'ANNO, CALCOLATA E RIVALUTATA IN BASE ALLE VIGENTI NORME DI LEGGE. IL FONDO TFR AL 31 DICEMBRE 2019 AMMONTA AD EURO 33.740,34.

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	29.695
UTILIZZO PER LIQUIDAZIONI EROGATE	0
ACCANTONAMENTO EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO	4.045
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	33.740

A FINE ESERCIZIO L'ASSOCIAZIONE AVEVA ALLE PROPRIE DIPENDENZE N. DIPENDENTE (IMPIEGATA AMMINISTRATIVA)

2

DEBITI	31 dicembre 2019
1) VERSO BANCHE	0
2) VERSO FORNITORI	19.968
3) VERSO ALTRI FINANZIATORI	0
4) DEBITI TRIBUTARI	3.094
5) DEBITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI	1.972
6) DEBITI VERSO DIPENDENTI	2.887
7) ALTRI DEBITI	554
TOTALE	28.475

TUTTI I DEBITI ISCRITTI IN BILANCIO SONO ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO. NON ESISTONO DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI DELL'ASSOCIAZIONE. NON ESISTONO DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

RISCONTI PASSIVI

LA VOCE FA RIFERIMENTO A QUOTE DI PROVENTI, PER I QUALI SI E' VERIFICATA LA MANIFESTAZIONE IN VIA ANTICIPATA RISPETTO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO. NELLO SPECIFICO, SI TRATTA DI CONTRIBUTI EROGATI 1) NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2008 DALLA COMPAGNIA DI SAN PAOLO, PER EURO 50.000, INERENTE ALLE SPESE SOSTENUTE PER L'ACQUISTO E LA RISTRUTTURAZIONE DELLA NUOVA SEDE DI VIA SCHIAPARELLI N.23; 2) NEL CORSO DEL 2009 DALLA FONDAZIONE CRT PER L'ULTIMAZIONE DI TALI LAVORI. (CONTRIBUTO AMMONTANTE AD EURO 26.293,66) I CITATI CONTRIBUTI SONO STATI TRATTATI CONTABILMENTE COME "CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI" E SI E' PROVVEDUTO A CONTABILIZZARE I RELATIVI RISCONTI IN CONFORMITA' AL PRINCIPIO OIC N.18

RATEI PASSIVI

SI TRATTA DI QUOTE DI COSTO, CHE SEBBENE ABBIANO MANIFESTAZIONE FINANZIARIA POSTICIPATA RISPETTO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO, SONO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO. TALE VOCE SI RIFERISCE A RATEI SU UTENZE ENERGETICHE, SPESE DI RISCALDAMENTO E SPESE TELEFONICHE.

2. INFORMAZIONI RELATIVE AL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

TRATTASI DELLA VOCE CHE RIASSUME I PROVENTI RELATIVI ALLA GESTIONE OPERATIVA DELL'ASSOCIAZIONE, PARI A COMPLESSIVI EURO 616.250,00. TALI PROVENTI SONO SINTETIZZABILI COME SEGUE:

UOVA DI PASQUA	109.253
STELLE DI NATALE	132.585
CONTRIBUTI E DONAZIONI	232.628
ALTRE MANIFESTAZIONI OCCASIONALI	24.357
RINNOVO QUOTE ASSOCIATIVE 2019	1.165
ALTRI PROVENTI	64
TOTALE	500.052

NELL'AMBITO DELLA VOCE "CONTRIBUTI E DONAZIONI" SI RILEVANO IN PARTICOLARE QUESTE SOMME:

- 5 PER MILLE ANNO 2017- ACCONTO 70% 52.060,00 €.
- DONAZIONI PASSEGGIATA PER LA VITA 18.046,00 €.
- ELARGIZIONE NUDA PROPRIETA' ANDREIS 30.000 €.

COSTI DELLA PRODUZIONE

TRATTASI DELLA VOCE CHE RIASSUME I COSTI RELATIVI ALLA GESTIONE OPERATIVA DELL'ASSOCIAZIONE. SI TENGA CONTO CHE LA DIFFERENZA TRA TALI COSTI ED IL VALORE DELLA PRODUZIONE DA' LUOGO AD UN RISULTATO INTERMEDIO, RIGUARDANTE LA GESTIONE CARATTERISTICA. AL RISULTATO FINALE DI BILANCIO SI PERVIENE TENENDO ANCORA CONTO DELL'EFFETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA.

DI SEGUITO SI DA' UN'INDICAZIONE ANALITICA DEI COSTI IN QUESTIONE, COME ESPOSTI NEL RENDICONTO ECONOMICO.

SPESE PER MANIFESTAZIONI

SI TRATTA DEGLI ACQUISTI DI STELLE DI NATALE E DI UOVA DI PASQUA, NECESSARI ALLO SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI CHE HANNO AVUTO LUOGO NEL CORSO DEL

2019 NELLA PROVINCIA DI CUNEO.

UOVA DI PASQUA	37.573
STELLE DI NATALE	42.020
SPESE ALTRE MANIFESTAZIONI	22.937
TOTALE	102.530

SPESE ISTITUZIONALI

SI TRATTA DEI COSTI DEI SERVIZI GENERALI CHE VENGONO FRUITI DALL'AIL PER LA GESTIONE CORRENTE.
NELLO SPECIFICO:

QUOTE AIL NAZIONALE	6.269
QUOTA ISTITUTO ITALIANO PER LA DONAZIONE I.I.D.	1.394
COMPENSI DI LAVORO AUTONOMO	4.038
SPESE PER LA RICERCA	18.370
SPESE PER ASSISTENZA AI MALATI	21.189
SPESE PER 20-ESIMO ANNIVERSARIO E MATERIALE INFORMATIVO	36.218
SPESE PER STRUTTURE CASE AIL	20.481
RIMBORSI SPESE PER ATTIVITA' ASSOCIATIVE	1.690
DONAZIONI PER PROGETTI DI RICERCA / STUDIO	102.398
RIMBORSO AIL NAZIONALE FONDI 5 PER MILLE	11.022
SPESE PER 50-ESIMO ANNIVERSARIO AIL NAZIONALE	12.901
TOTALE	235.970

AMMORTAMENTI**AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

LA VOCE SI RIFERISCE:
ALL'AMMORTAMENTO DEI BENI STRUMENTALI ACQUISTATI PER LE STRUTTURE CASE AIL ED ALL'AMMORTAMENTO DEI FABBRICATI.
GLI AMMORTAMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI SONO CALCOLATI TENENDO CONTO DELLA PREVEDIBILE DURATA E DEL DEGRADO FISICO DEI BENI.

COSTI PER IL PERSONALE

SI TRATTA DEI COSTI RELATIVI AL PERSONALE DIPENDENTE, COSI' DI SEGUITO RIASSUNTO:

SALARI E STIPENDI DIPENDENTI	55.866
PREMI INAIL	176
ONERI PER RETRIBUZIONI DIFFERITE	125
CONTRIBUTI SOCIALI DIPENDENTI	9.691
QUOTA TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	4.136
ALTRI COSTI DEL PERSONALE DIPENDENTE	346
TOTALE	70.339

A LIVELLO DI INFORMATIVA DI BILANCIO, IL COSTO DEL PERSONALE E' CLASSIFICATO PER NATURA.
DAL PUNTO DI VISTA DELLA DESTINAZIONE, E' DA RITENERE CHE POSSA ESSERE OPERATA LA SEGUENTE
SUDDIVISIONE:

QUOTA PERSONALE PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE 35.170
QUOTA PERSONALE ED AMMINISTRAZIONE 35.169

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

SI TRATTA DELLE VOCI DI COSTI ACCESSORI ALLA GESTIONE CARATTERISTICA
IL LORO AMMONTARE COMPLESSIVO E' PARI AD EURO

SPESE DIVERSE DI GESTIONE AIL	15.902
IMPOSTA DI BOLLO	29
IMPOSTE E TASSE DIVERSE	2.680
ASSICURAZIONI	2.229
SPESE BANCARIE	739
SPESE POSTALI	459
SPESE DI CANCELLERIA	3.869
ALTRE SPESE	3.965
TOTALE	29.872

PROVENTI E ONERI FINANZIARI**PROVENTI FINANZIARI**

DA CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI
SI TRATTA DI PROVENTI DERIVANTI CONTI CORRENTI BANCARI (EURO 1.268,15) E DA ATTIVITA' FINANZIARIE
DETENUTE DALL'ASSOCIAZIONE (EURO 5.437,87)

ONERI FINANZIARI

ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2019 NON SONO PRESENTI COSTI NELLA PRESENTE VOCE.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

IN VIRTU' DEL DECRETO LEGGE N. 34/2020 L'ASSOCIAZIONE RIENTRA NEL NOVERO DEI SOGGETTI
ESONERATI DALL'APPLICAZIONE IRAP, ESSENDO ABBUONATO IL SALDO IRAP PER IL 2019

AVANZO DI GESTIONE

LA GESTIONE EVIDENZIA UN RISULTATO POSITIVO PARI AD EURO 48.449,00.

RENDICONTO MANIFESTAZIONI SVOLTE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019DI SEGUITO SI RIEPILOGANO I DATI ECONOMICI RELATIVI ALLE MANIFESTAZIONI SVOLTE DALL'ASSOCIAZIONE
NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2019

UOVA DI PASQUA 5-6-7 APRILE 2019	
INCASSO MANIFESTAZIONE	109.252
SPESE ACQUISTO UOVA DI PASQUA	35.508
SPESE PER MATERIALE PUBBLICITARIO	2.065
TOTALE COSTI MANIFESTAZIONE	37.573
MARGINE MANIFESTAZIONE UOVA DI PASQUA 2018	71.679

STELLE DI NATALE 6-7-8 DICEMBRE 2019	
INCASSO MANIFESTAZIONE	132.585
SPESE ACQUISTO STELLE DI NATALE	38.954
SPESE PER MATERIALE PUBBLICITARIO	3.067
TOTALE COSTI MANIFESTAZIONE	42.021
MARGINE MANIFESTAZIONE STELLE DI NATALE 2019	90.564

ALTRE MANIFESTAZIONI OCCASIONALI	
INCASSI MANIFESTAZIONI SUL TERRITORIO	24.357
TOTALE COSTI SOSTENUTI PER MANIFESTAZIONI	22.937
MARGINE ALTRE MANIFESTAZIONI OCCASIONALI	1.420

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE



Il Presidente, Elsa Morra